「子育て」から「子育ち」に支援へ：子どもの主体性を促すかかわりを考えます。現在の不寛容

な社会は、子どもにとって、育てる親にとっても生きづらい世の中です。本当の強さ（レジリエン

ス）とは何かを理解して、親が支援できることを研修します。

令和元年１０月３日

各幼稚園・小学校・中学校 保護者の皆様

新宮町ＰＴＡ連合会

会長  田島 大輔

新宮町ＰＴＡ連合会主催

 Ｐ Ｔ Ａ 講演会のご案内

秋涼爽快の候，貴職におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃

より新宮町ＰＴＡ連合会の活動に対しまして，ご支援・ご協力をいただき深く感謝申し上げ

ます。

 さて，新宮町ＰＴＡ連合会では，町内の子どもたちの健やかな成長と保護者等の子育て支援

を目指す活動の一環として，下記のとおり講演会を実施いたします。

 本年度は，重橋 史朗（じゅうばし ふみお） 先生を講師にお迎えし，「『子育ち』に

よりそうサポート－たくましさ（レジリエンス）を育む関わり－」と題しまして，講演会

を行います。

つきましては，公私ともにご多用のこととは存じますが，ご参加いただきたくご案内

を申し上げます。

記

１ 日 時   令和元年１１月１４日（木）  １９時００分～２０時２５分

                                            ※ 受付開始：１８時３０分～

２ 会 場    そぴあしんぐう  多目的ホール

住所：糟屋郡新宮町上府１１２１―１ ℡：092－962－5555

３ 演 題   「『子育ち』によりそうサポート－たくましさ（レジリエンス）を育む関わ

り－」

講 師  中村学園大学 教育学部 児童幼児教育学科  重橋 史朗 先生

令和元年度 新宮町PTA講演会

講師略歴：
長崎県生まれ
琉球大学 心理学専攻 卒業
九州大学大学院 教育心理学 博士課程 単位取得
九州大学付属 発達臨床心理センター 助手
知的障害者 入所更生施設 施設長
NPO法人 地域生活支援センターふぉるつぁ 代表

日程：令和元年11月14日(木) 19:00～20:25
                (受付 18:30～)
場所：そぴあしんぐう 多目的ホール

講師：重橋 史朗（じゅうばし ふみお）先生
所属・役職：中村学園大学 教育学部
             児童幼児教育学科・講師

講演タイトル：「子育ち」によりそうサポート
－たくましさ（レジリエンス）を育む関わり－

講演の概要：「子育て」から「子育ち」の支援へ：子ど
もの主体性を促すかかわりを考える。
現在の不寛容な社会は、子どもにとって、育てる親に
とっても生きづらい世の中です。
本当の強さ（レジリエンス）とは何かを理解して、親
が支援できることを研修します。